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JEDINSTVENA PRIJAVA NA OBAVEZNO SOCIJAL-
NO OSIGURANJE (OBRAZAC M) I U PAPIRNOM 

OBLIKU DO 28. FEBRUARA 2014. GODINE

Do 01. marta 2014. godine, jedinstvena prijava na 
obavezno socijalno osiguranje može se podnositi i  
u papirnom obliku posredstvom Republičkog fonda 
za penzijsko i invalidsko osigranje, Republičkog 
fonda za zdravstveno osiguranje ili Nacionalne 
službe za zapošljavanje.
Zakonski rok za podnošenje prijave. strana 1

RAZLIČITI NIVOI OVLAŠĆENJA ZA PODNOŠENJE 
PORESKIH PRIJAVA

(Novi Obrazac PEP)
Pravilnikom o podnošenju poreske prijave 
elektronskim putem ("Službeni list RS", br. 
113/2013 od 20.12.2013. godine) propisan je novi 
Obrazac PEP, kojim je omogućeno da se na 
ovlašćeno lice selektivno prenosi ovlašćenje za 
upotrebu elektronskog servisa. strana 2

NOVE ŠIFRE PLAĆANJA
 OD 01. JANUARA 2014. GODINE

Odluka o izmeni i dopuni Odluke o obliku, sadržini i 
načinu korišćenja jedninstvenih instrumenata platnog 
prometa  („Službeni glasnik RS“, br. 98/2013) propisu-
je su nove šifre plaćanja. Izmene se primenjuju od 1. 
januara 2014. godine. strana 2

VISINA NAKANDA ZA POSTUPAK 
REGISTRACIJE U APR

Odluka o naknadama za poslove registracije i druge 
usluge koje pruža Agencija za privredne registre stupa 
na snagu od 01. januara 2014. godine. strana 2

PODNOŠENJE POJEDINAČNIH PORESKIH 
PRIJAVA ZA POREZE PO ODBITKU

Izmenama i dopunama Zakona o poreskom 
postupku i poreskoj administraciji  (ZPPPA) 
(„Službeni glasnik RS“, br. 108/2013) uveden je 
prelazni režim u pogledu načina obračuna i plaća-
nja poreza po odbitku na prihode građana, u perio-
du od 1. januara do 28. februara 2014. godine.
Počev od 01. marta 2014. godine počinje primena 
objedinjene naplate poreza i doprinosa. strana 3

NOVI ZAKON O RAČUNOVODSTVU

U "Službenom glasniku RS", br. 62/13 objavljen je 
novi Zakon o računovodstvu, a stupio je na snagu 
24. jula 2013. godine. strana 4

UREDBA O IZMENAMA I DOPUNAMA UREDBE 
O BLIŽIM USLOVIMA, KRITERIJUMIMA I ELE-

MENTIMA ZA PAUŠALNO OPOREZIVANJE 
OBVEZNIKA POREZA NA PRIHODE OD SAMO-

STALNE DELATNOSTI

Uredba o izmenama i dopunama Uredbe o bližim 
uslovima, kriterijumima i elementima za paušalno 
oporezivanje obveznika poreza na prihode od 
samostalne delatnosti je objavljena u "Službenom 
glasniku RS", br. 119/2013, a primenjuje se od 01. 
januara 2014. godine. strana 6

JEDINSTVENA PRIJAVA NA OBAVE-
ZNO SOCIJALNO OSIGURANJE 

(OBRAZAC M) I U PAPIRNOM OBLIKU 
DO 28. FEBRUARA 2014. GODINE

Do 1. marta 2014. godine, jedinstvena prijava 
na obavezno socijano osiguranje može se 
podnositi i u papirnom obliku posredstvom 
Republičkog fonda za penzijsko i invalidsko 
osiguranje, Republičkog fonda za zdravstve-
no osiguranje ili Nacionalne službe za zapo-
šljavanje.
Centralni registar obaveznog socijalnog 
osiguranja objavila je dana 30.12.2013. 
godine važno obaveštenje za obveznike 
plaćanja doprinosa, i to:

“Dana 30.12.2013. godine, Vlada je donela 
Uredbu o izmenama i dopunama Uredba o 
sadržini, obrascu i načinu podnošenja 
jedinstvene prijave na obavezno socijalno 
osiguranje, jedinstvenim metodološkim

Nastavak na 2. strani
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VISINA NAKNADA ZA POSTUPAK REGISTRACIJE U APR
 U “Službenom glasniku RS”, broj 119 od 30. decembra 2013. godine, između ostalog objavljena je Odluka o nakna-
dama za poslove registracije i druge usluge koje pruža Agencija za privredne registre. Ova Odluka stupa na snagu 
od 01. januara 2014. godine. Ovom Odlukom uređeno je vrsta, visina i način plaćanja naknada za postupak 
registracije i druge usluge koje pruža APR u vođenju registra i evidencija.

principima i jedinstvenom kodeksu šifara za unos podataka u jedinstvenu bazu Centralnog registra 
obaveznog socijalnog osiguranja. Izmenjenom odredbom člana 12.ove uredbe, propisano je da ako 
podnosilac jedinstvene prijave – pravno lice ne poseduje tehničke uslove za neposredno podnoše-
nje Centralnom registru jedinstvene prijave u elektronskom obliku, do obezbeđenja tih uslova, a 
najdalje do 1. marta 2014. godine, jedinstvenu prijavu u elektronskom obliku može podnositi 
posredstvom Republičkog fonda za penzijsko i invalidsko osiguranje, Republičkog fonda za zdrav-
stveno osiguranje ili Nacionalne službe za zapošljavanje.“

O načinu podnošenja jedinstvene prijave na obavezno socijalno osiguranje u elektronskom obliku 
detaljno smo pisali u broju Preduzetničkog informatora  avgust/1-2013.

Zakonski rok za podnošenje prijave
Jedinstvena prijava podnosi se u roku od tri dana od dana zaposlenja, odnosno od dana zaključenja 
ugovora o radu, odnosno drugog ugovora o obavljanju poslova ili od dana početka obavljanja delatno-
sti, odnosno dana prestanka zaposlenja, prestanka obavljanja poslova ili obavljanja delatnosti, odno-
sno od dana nastale promene u toku osiguranja (na osnovu člana 11. Zakona o centralnom registru 
obaveznog socijalnog osiguranja ("Sl. glasnik RS", br. 30/10).

Pravilnikom o podnošenju poreske prijave elektronskim putem ("Službeni list RS", br. 113/2013 od 
20.12.2013. godine) propisan je  novi Obrazac PEP, kojim je omogućeno da se na ovlašćeno lice selek-
tivno prenosi ovlašćenje za upotrebu elektronskog servisa.
Pravilnikom o podnošenju poreske prijave elektronskim putem ("Službeni list RS", br. 113/2013 od 
20.12.2013. godine) propisan je  novi Obrazac PEP, kojim je omogućeno da se na ovlašćeno lice selek-
tivno prenosi ovlašćenje za upotrebu elektronskog servisa.
Novi Obrazac PEP na rednom broju 4. predviđa različite obime ovlašćenja za upotrebu elektronskih 
servisa, i to:

4.1. Za sve elektronske servise
4.2. PDV
4.3. Akcize
4.4. Porezi i doprinosi po odbitku
4. Dobit

Oni koji su već podneli ovlašćenje na starom obrascu, nisu dužni da podnose novi PEP Obrazac, osim 
ako ne žele  menjati dato ovlašćenje, koji se  smatraju ovlašćenjima za upotrebu svih elektronskih se 
servisa PURS.Novi Obrazac PEP možete preuzeti sa sajta Poreske uprave: www.poreskauprava.gov.rs
Ukoliko poresku prijavu elektronski podnosi zakonski zastupnik poreskog obveznika, za njega nije 
potrebno podnošenje Obrasca PEP.

RAZLIČITI NIVOI OVLAŠĆENJA ZA PODNOŠENJE PORESKIH PRIJAVA                                                                                                                                                                                                                                      
(Novi Obrazac PEP)

NOVE ŠIFRE PLAĆANJA OD 01. JANUARA 2014. GODINE
Odluka o izmeni i dopuni Odluke o obliku, sadržini i načinu korišćenja jedninstvenih instrumenata platnog 
prometa  („Službeni glasnik RS“ br. 98/2013) propisuju se nove šifre plaćanja u grupi pod naslovom 
"Transakcije raspodele" (40-58), koje se odnose na plaćanja zarade, naknade zarada i druga primanja 
zaposlenih, neoporeziva primanja, socijalna i druga davanja, poreze i doprinose po odbitku, prihode fizič-
kih lica i drugo.

Nastavak na 3. strani
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Izmene se primenjuju od 1. januara 2014. godine. Skrećemo pažnju naročito  na isplate ličnih 
primanja do neoporezivanih iznosa (šifra 41). Za isplate do neoporezivanih iznosa se ne podnosi 

poreska prijava, a od Poreske uprave za ova plaćanja se ne može dobiti poziv na broj odobrenja prema 
sistemu objedinjene naplate poreza. Banke će dozvoliti ove isplate, ako takva isplata ima odgovarajuću 
šifru isplate (41: Neoporeziva primanja zaposlenih, socijalna i druga davanja izuzeta od oporezivanja i 
obustava od zarada).

Izmenama i dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji (ZPPPA) („Službeni 
glasnik RS“, br. 108/2013) uveden je prelazni režim u pogledu načina obračuna i plaćanja poreza po 
odbitku na prihode građana, u periodu od 1. januara do 28. februara 2014. godine.
Za sve isplate prihoda na koji se plaća porez i/ili doprinosi po odbitku, poreski obveznik, odnosno poreski 
platac, u periodu od 1. januara do 28. februara 2014. godine, će vršiti isplatu prihoda na dosadašnji način 
(primenom propisanih obrazaca PP OD i PP OPJ i dr.), poreze i doprinose po odbitku  uplaćuje na posto-
jeće uplatne račune, poreske prijave podnosi Poreskoj upravi u papirnom obliku do 5. u mesecu za pret-
hodni mesec, s tim da je u obavezi da za svaku isplatu prihoda izvršenu u tom periodu podnese i pojedi-
načnu poresku prijavu elektronskim putem na novom Obrascu PPP - PD najkasnije do poslednjeg dana 
u mesecu u kojem je izvršena isplata (tj. za isplate u januaru najkasnije do 31. januara, odnosno za ispla-
te u februaru najkasnije do 28. februara).
Na osnovu  člana 11. Zakona o izmenama i dopunama ZPPPA, za svaku isplatu prihoda izvršenu u janu-
aru, odnosno februaru 2014. godine, poreski obveznik, odnosno poreski platac dužan je da Poreskoj 
upravi podnese i pojedinačnu poresku prijavu propisanu ovim zakonom u elektronskom obliku, najkasnije 
do poslednjeg dana u mesecu u kojem je isplata izvršena.
Pojedinačna poreska prijava podneta elektronskim putem
Poreska uprava za ove poreske prijave (podnete u periodu od 1. januara do 28. februara 2014. godine) 
neće dostavljati poziv na broj odobrenja za plaćanje poreza i doprinosa, jer ih poreski obveznik uplaćuje 
na odgovarajuće račune.  
Pojedinačna poreska prijava, kao i izmenjena pojedinačna poreska prijava podnosi se isključivo u elek-
tonskom obliku:

kao jedinstveni zapis iskazan HLM jezikom, elektronskim putem preko portala Poreske uprave;
popunjavanjem pojedinačne poreske prijave u okviru korisničke aplikacije na portalu Poreske 
uprave;
upotrebom računarskog servisa - direktnom vezom između Poreske uprave i poreskog obveznika, 
uz pomoć aplikacije sertifikovane (odobrene) od strane Poreske uprave.

Pretpostavljamo da će prvi način (HLM format) biti najzastupljeniji među poreskim obveznicima.  Drugi 
način podnošenja poreske prijave (popunjavanje pojedinačne poreske prijave u okviru korisničke aplika-
cije na portalu Poreske uprave), najviše odgovara onim obveznicima, koji imaju mali broj isplata prihoda 
i mali broj ljudi, kome isplaćuju prihode.
Napominjemo, da se prilikom unosa podataka u pojedinačnu poresku prijavu (Obrazac PPP- PD) unose 
samo oporezivi iznosi, za isplate do neoporezivanih iznosa se ne podnosi poreska prijava. 
Počev od 01. marta 2014. godine počinje primena objedinjene naplate poreza i doprinosa.
Obveznik poreza počev od 01. marta 2014. godine, pre isplate prihoda podnosi Poreskoj upravi isključivo 
elektronskim putem pojedinačnu poresku prijavu na novopropisanom obrascu PPP -PD (pojedinačna 
poreska prijava o obračunatim porezima i doprinosima). Poreska uprava izvrši kontrolu ispravnosti prija-
ve. Ako je prijava ispravna, Poreska uprava prihvata prijavu i na elektronsku adresu posnosioca poreske 
prijave dostavlja informaciju o broju prijave i poziv na broj odobrenja za plaćanje poreza i doprinosa. 
Poziv na broj odobrenja za plaćanje obavezno se upisuje u nalog za plaćanje poreza i doporinosa na 
jedinstven račun, odnosno u nalog za isplatu gotovine za plaćanje bilo kog prihoda koji se iskazuje u 
pojedinačnoj poreskoj prijavi, a koji se isplaćuje primaocima prihoda. Banke vrše kontrolu, da li postoji 
odgovarajući poziv na broj odobrenja. 

Nastavak na 4. strani

PODNOŠENJE POJEDINAČNIH PORESKIH PRIJAVA ZA POREZE PO ODBITKU

RAZLIČITI NIVOI OVLAŠĆENJA ZA PODNOŠENJE PORESKIH PRIJAVA                                                                                                                                                                                                                                      
(Novi Obrazac PEP)

1)
2)

3)
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NOVI ZAKON O RAČUNOVODSTVU
U "Službenom glasniku RS", br. 62/13 objavljen je novi Zakon o računovodstvu, a stupio je na snagu 24. 
jula 2013. godine.
Prelaznim i završnim odredbama ovoga Zakona je regulisano da će se podzakonska akta za sprovođe-
nje ovog Zakona doneti najkasije u roku od šest meseci od dana stupanja na snagu ovog Zakona, a 
počeće da se primenjuju od finansijskih izveštaja koji se sastavljaju na dan 31. decembra 2014. godine i 
primeniće se na sastavljanje finansijskih izveštaja za 2014. godinu.
Finansijski izveštaji za 2013. godinu sastaviće se na dosadašnjim obrascima koji su korišćeni za sastav-
ljanje finansijskih izveštaja za prethodnu godinu.
Velika i srednja pravna lica sastavljaju puni set ("Bilans stanja", "Bilans uspeha", "Izveštaj o promenama 
na kapitalu", "Izveštaj o tokovima gotovine", "Napomene" i "Statistički aneks") a mala pravna lica skraće-
ni set finansijskih izveštaja ("Bilans stanja", "Bilans uspeha" i "Statistički aneks").
U skladu sa članom 6. novog Zakona, pravna lica se razvrstavaju na mikro, mala, srednja i velika, u zavi-
snosti od prosečnog broja zaposlenih, poslovnog prihoda i prosečne vrednosti poslovne imovine utvrđe-
nih na dan sastavljanja redovnog godišnjeg finansijskog izveštaja u poslovnoj godini. Razvrstavanje, u 
skladu sa navedenim kriterijumima, vrši pravno lice samostalno na dan sastavljanja finansijskih izveštaja 
i dobijene podatke koristi za narednu poslovnu godinu. Prilikom sastavljanja godišnjih finansijskih izve-
štaja za 2013. godinu, pravna lica će vršiti razvrstavanje u skladu sa ovom odredbom novog Zakona, a 
dobijene podatke će koristiti za sastavljanje godišnjih finansijskih izveštaja za 2014. godinu. Pravno lice 
je dužno da uz finansijske izveštaje dostavi Agenciji za privredne registre i obaveštenje o razvrstavanju.

Nastavak na 5. strani

RAZLIČITI NIVOI OVLAŠĆENJA ZA PODNOŠENJE PORESKIH PRIJAVA                                                                                                                                                                                                                                      
(Novi Obrazac PEP)

Ako pojedinačna poreska prijava sadrži nedostatke u pogledu formalne ispravnosti i matematič-
ke tačnosti, Poreska uprava u elektronskom obliku obaveštava podnosioca poreske prijave o tim 

nedostacima. Obaveštenje sadrži informaciju o formalnim nedostacima i matematičkim netačnostima i 
uputstva za njihovu ispravku. Po dobijanju obaveštenja od Poreske uprave, podnosilac poreske prijave je 
dužan da otkloni identifikovane nedostatke i podnese tako ispravljenu pojedinačnu poresku prijavu. 
Ponovno dostavljanje pojedinačne poreske prijave sa otklonjenim nedostacima, neće se smatrati podno-
šenjem izmenjene poreske prijave. Pojedinačna poreska prijava smatraće se podnetom kada Poreska 
uprava potvrdi formalnu ispravnost i matematičku tačnost iskazanih podataka, dodeli broj prijave, broj 
odobrenja za plaćanje ukupnog iznosa obaveze po tom osnovu i u elektronskom obliku dostavi te infor-
macije podnosiocu poreske prijave. 
U slučaju  da poslodavac nema sredstava za isplatu neto zarade u propisanom roku, poreski obveznik, 
odnosno poreski platac ima obavezu da podnese poresku prijavu u roku propisanom zakonom kojim se 
uređuju doprinosi za obavezno socijalno osiguranje (obaveza obračuna i plaćanja doprinosa na najnižu 
mesečnu osnovicu za poslodavca koji ne isplati zaradu do poslednjeg dana u tekućem mesecu za pret-
hodni mesec). U slučaju da poreski obveznik ne podnese poresku prijavu za doprinose, pojedinačnu 
poresku prijavu po službenoj dužnosti podnosi Poreska uprava (Prijava po službenoj dužnosti).
Specifičnost nove pojedinačne poreske prijave je Katalog vrste prihoda (Kataloga vrste prihoda je  
sastavni deo Pravilnika o poreskoj prijavi za porez po odbitku ("Sl. glasnik RS", br. 74/2013, 118/13), koji 
sadrži šifre različitih vrsta prihoda koje se unose pod rednim brojem 3.6. Obrasca PPP-PD.
Prihodi su grupisani u dve kategorije:

prihodi iz radnog odnosa (zarada, naknade zarade i dr.) i 
prihodi van radnog odnosa (npr. prihodi od kapitala, prihodi od autorskih prava i dr.) 

Šifra vrste prihoda sastoji se od devet cifara, i to: V PP OVP OL B, gde pojedine cifre imaju sledeće 
značenje:

V – verzija kataloga vrste prihoda koji se označava sa cifrom 1 (jedna šifra); 
PP – vrsta primaoca prihoda (dve šifre); 
OVP – oznaka vrste prihoda (tri šifre); 
OL – olakšice (dve šifre) ; 
B – staž osiguranja koji se računa sa uvećanim trajanjem – beneficirani staž  (jedna šifra).

1)
2)

-
-
-
-
-
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Odredbama člana 20. novog Zakona, propisano je da za priznavanje, vrednovanje, prezentaciju i 
obelodanjivanje pozicija u finansijskim izveštajima, velika pravna lica, pravna lica koja imaju oba

vezu sastavljanja konsolidovanih finansijskih izveštaja (matična pravna lica), javna društva, odnosno 
društva koja se pripremaju da postanu javna, u skladu sa zakonom kojim se uređuje tržište kapitala, 
nezavisno od veličine, primenjuju MRS/MSFI. 

"Imajući u vidu navedeno, mišljenja smo da je svako pravno lice (uključujući i kategoriju "drugih pravnih 
lica"), koje je matično pravno lice, odnosno ima obavezu sastavljanja konsolidovanih finansijskih izve-
štaja, dužno da primenjuje MRS/MSFI prilikom sastavljanja konsolidovanih finansijskih izveštaja." 
(Mišljenje Ministarstva finansija, br. 011-00-102/2013-16(XIII) od 21.11.2013. godine) 

Za priznavanje, vrednovanje, prezentaciju i obelodanjivanje pozicija u finansijskim izveštajima, mala i 
srednja pravna lica primenjuju MSFI za MSP, a izuzetno srednja pravna lica mogu da odluče da primenju-
ju potpune MSFI.
U skladu sa odredbom člana 51. novog Zakona, pravna lica biće u obavezi da dostavljaju APR-u finansij-
ske izveštaje i podatke za statističke potrebe isključivo u elektronskom obliku (primenom kvalifikovanog 
elektronskog potpisa), počev od 1. januara 2015. godine (velika, srednja i mala pravna lica), odnosno 1. 
januara 2016. godine (mikro pravna lica). 
Članom 33. ovog Zakona propisano je dostavljanje redovnih godišnjih finansijskih izveštaja Agenciji radi 
javnog objavljivanja najkasnije do 30. juna naredne godine. Pravna lica koja sastavljaju konsolidovane 
godišnje finansijske izveštaje dužna su da konsolidovane godišnje finansijske izveštaje za izveštajnu 
godinu dostave Agenciji radi javnog objavljivanja najkasnije do 31. jula naredne godine. S obzirom da je 
prelaznim i završnim odredbama pedviđeno da se ovi rokovi primenjuju na finansijske izveštaje za 2014. 
godinu, znači da će se redovni i finansijski izveštaji za 2013. godinu dostavljati Agenciji do kraja februara 
2014. godine, a konsolidovani finansijski izveštaji do 30. aprila 2014. godine.
Predviđena je mogućnost objedinjenog dostavljanja redovnih godišnjih finansijskih izveštaja za javno 
objavljivanje i izveštaja za statističku obradu do kraja februara naredne godine i u tom slučaju se smatra 
da je obveznik ispunio obavezu dostavljanja redovnih godišnjih finansijskih izveštaja za javno objavljiva-
nje i nema obavezu da ih ponovo dostavlja.
Pravna lica, odnosno preduzetnici koji sastavljaju vanredne finansijske izveštaje dužni su da ih dostave 
Agenciji radi javnog objavljivanja u roku od 60 dana od dana na koji se ti izveštaji sastavljaju.
Pravno lice koje nije imalo poslovne događaje, niti u poslovnim knjigama ima podatke o imovini i obave-
zama, dužno je da do kraja februara naredne godine dostavi Agenciji izjavu o neaktivnosti koja se odnosi 
na izveštajnu godinu.
Navodimo još neke od novina koje su obuhvaćene novim Zakonom:

Otvaranje poslovnih knjiga na početku poslovne godine vrši se na osnovu zaključnog bilansa 
stanja prethodne godine, a novoosnovana pravna lica i preduzetnici otvaraće poslovne knjige na 
osnovu bilansa osnivanja koji se sastavlja na osnovu popisa imovine i obaveza na dan upisa kod 
Agencije za privredne registre;
Vođenje poslovnih knjiga i sastavljanje finansijskih izveštaja može se poveriti pismenim ugovorom 
privrednom društvu i preduzetniku koji ima registrovanu pretežnu delatnosti za pružanje računo-
vodstvenih usluga;
Popis imovine i obaveza je potrebno vršiti na kraju poslovne godine i na početku poslovanja, 
odosno sastavlja se bilans osnivanja;
Propisan je rok od 10 godina za čuvanje godišnjeg izveštaja o poslovanju, dok je za čuvanje finan-
sijskih izveštaja i izveštaja o reviziji propisan rok od 20 godina;
Finansijski izveštaji i druge informacije koje se dostavljaju uz finansijske izveštaje se sastavljaju na 
srpskom jeziku i izražavaju se u dinarima;
Određen je krug lica koji su odgovorni za istinito i pošteno prikazivanje finansijskog položaja i 
uspešnosti poslovanja pravnog lica, a to su: zakonski zastupnik, organ upravljanja, nadzorni organ 
pravnog lica, preduzetnik, lice kojem je povereno vođenje poslovnih knjiga i sastavljanje finansij-
skih izveštaja;
Agencija za privredne registre propisuje iznose naknada za objavljivanje finansijskih izveštaja i 

Nastavak na 6. strani
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i dokumentacije koja se dostavlja uz finansijske izveštaje, kao i nadoknade troškova za davanje 
podataka i pružanje usluga iz Registra finansijskih izveštaja;
Poreska uprava vrši proveru ispravnosti evidentiranja poslovnih promena u poslovnim knjigama 
putem nadzora pravnih lica i preduzetnika;

U "Službenom glasniku RS", br. 117/13 objavljeno je Rešenje o utvrđivanju prevoda Međunarodnog stan-
darda finansijskog izveštavanja za mala i srednja pravna lica (MSFI za MSP), u okviru koga je objavljen 
zvaničan srpski prevod sa kompletnim tekstovima MSFI za MSP.

-

Uredba o izmenama i dopunama Uredbe o bližim uslovima, kriterijumima i elementima za paušalno opo-
rezivanje obveznika poreza na prihode od samostalne delatnosti je objavljena u "Službenom glasniku 
RS", br. 119/2013, a primenjuje se od 01. januara 2014. godine.

Najvažnije izmene i dopune od 01. januara 2014. godine su navedene u daljem tekstu.

U zahtevu za paušalno oporezivanje ne treba navoditi podatke o opremljenosti radnje i o broju 
angažovanih članova porodice.

Preduzetnici se ravrstavaju po kriterijumima profitabilnosti i obima promena, odnosno prema vrsta-
ma delatnosti u pet grupa. Polazna osnovica za utvrđivanje visine paušalnog oporezivanja se odre-
đuje u odnosu na prosečnu mesečnu zaradu po zaposlenom u Republici, opštini, odnosno gradu 
u kojom nisu formirane gradske opštine ostvarena u prethodnoj godini u procentima po grupama 
od 25% do 165% (najviši procenat propisan za preduzetnike koji se bave prevozom putnika auto-
busom).

u prvu grupu (za utvrđivanje osnovice za paušalno oporezivanje je propisan procenat od 25% 
od prosečne zarade u prethodnoj godini), prema dopunama, su razvrstani i bombondžije;  

u drugu grupu (za utvrđivanje osnovice za paušalno oporezivanje je propisan procenat od 50% 
od prosečne zarade u prethodnoj godini), prema izmenama i dopunama, su razvrstani i frizeri 
isključivo za muškarce, a brisani su proizvođači loznovoćnih i drugih sadnica i kalemova;

u treću grupu (za utvrđivanje osnovice za paušalno oporezivanje je propisan procenat od 75% 
od prosečne zarade u prethodnoj godini), prema izmenama i dopunama, su razvrstani i frizeri 
za žene i muškarce, a brisani su: automehaničari, autolimari, autoelektričari, vulkanizeri i 
slično, kao i preduzetnici koji obavljaju usluge reklame i propagande. Brisanim preduzetnicima 
se ukida paušalno oporezivanje, pa su obavezni da vode knjigovodstvo i da utvrđuju dobit kao 
oporezivi prihod od samostalne delatnosti;

iz četvrte grupe (propisan procenat je 140% od prosečne zarade u prethodnoj godini), prema 
izmenama, su brisane auto-perionice. Brisani preduzetnici gube status paušalca i obavezni su 
da vode knjigovodstvo i utvrđuju porez na ostvareni prihod od samostalne delatnosti;

u petu grupu (propisan procenat je 120%) prema dopuni Uredbe, su razvrstani i advokati;

šesta grupa je, ovim izmenama, brisana.

Ovim izmenama je izmenjena i polazna osnovica za utvrđivanje visine paušalnog poreza propisa-
na u procentima u odnosu na prosečnu mesečnu zaradu: 

preduzetnicima koji su razvrstani u četvrtu grupu sa 150% na 140%, a

preduzetnicima koji su razvrstani u petu grupu sa 105% na 120%. 

Nastavak na 7. strani

UREDBA O IZMENAMA I DOPUNAMA UREDBE O BLIŽIM USLOVIMA, KRITE-
RIJUMIMA I ELEMENTIMA ZA PAUŠALNO OPOREZIVANJE OBVEZNIKA 

POREZA NA PRIHODE OD SAMOSTALNE DELATNOSTI
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Preduzetnički informator, Jan/1-2014

Izmenama i dopunama Uredbe izmenjeni su i dopunjeni elementi za utvrđivanje visine paušalnog 
prihoda, tako:

u zavisnosti od mesta na kojem se radnja nalazi polazna osnovica se koriguje od minus 20% 
do plus 50%, a za trgovinsku delatnosti izvan poslovnih prostorija polazna osnovica se uma-
njuje za 40%;

brisana je odredba za korekciju polazne osnovice za opremljenost radnje;

brisana je odredba za broj angažovanih članova porodice preduzetnika;

izvršena je dopuna Uredbe sa elementom za korekciju polazne osnovice za utvrđivanje pau-
šalnog prihoda duže odsustvo preduzetnika zbog trudničkog bolovanja, porodiljskog odsustva, 
odsustva radi nege deteta i odsustva radi posebne nege deteta koje utiču na efekte poslovanja 
do minus 15%.

Preduzetnici koji su u skladu sa ovim izmenama Uredbe izgubili status paušalca i koji porez na 
prihod od samostalne delatnosti plaćaju samooporezivanjem prema stvarnim prihodima, dužni su 
da vode knjigovodstvo, prosto ili dvojno, o čemu samostalno odlučuju. Ovi preduzetnici dužni su da 
podnesu poresku prijavu (na obrascu PPDG-1) nadležnom poreskom organu do 31. januara 2014. 
godine.
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